
議案第１号 

選挙人名簿の登録抹消について

１ 選挙人名簿に登録されている次の者は、平成３０年１２月１日以前に死亡したの

で、公職選挙法第２８条第１号の規定により、その登録を抹消する。

苫小牧－７１０号 

外 １０３人 

２ 選挙人名簿に登録されている次の者は、平成３０年７月３１日以前に転出し、本

市の区域内に住所を有しなくなった日後４箇月を経過したので、公職選挙法第２８

条第２号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市 

外  ３５０人 

３ 選挙人名簿に登録されている次の者は、登録されるべきでなかったので、公職選

挙法第２８条第３号の規定により、その登録を抹消する。 

該 当 者       無  し 

平成３０年１２月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

登録を抹消する者は、別冊｢選挙人名簿登録抹消者名簿｣のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 2 0 2 4 7 11 6 7 13 1 1 2 1,083 1,162 2,245
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 2 1 3 1 3 4 3 4 7 1 -4 -3 1,304 1,477 2,781
3 市 立 若 草 小 学 校 1 0 1 5 6 11 6 6 12 -1 0 -1 867 1,009 1,876
4 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 0 3 3 6 4 10 6 7 13 -8 -3 -11 2,122 2,009 4,131
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 0 0 0 3 4 7 3 4 7 -1 -1 -2 797 876 1,673
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1 1 2 8 8 16 9 9 18 1 3 4 1,713 2,061 3,774
7 市 立 大 成 小 学 校 1 0 1 0 1 1 1 1 2 -1 -2 -3 1,110 1,402 2,512
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 3 1 4 3 3 6 6 4 10 2 2 4 1,256 1,893 3,149
9 市 立 北 光 小 学 校 2 0 2 1 4 5 3 4 7 2 5 7 1,623 1,969 3,592
10 市 立 啓 北 中 学 校 1 3 4 4 2 6 5 5 10 -2 -2 -4 1,759 2,042 3,801
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 5 2 7 6 2 8 -2 -2 -4 1,017 1,262 2,279
12 第八区総合福祉センター 1 1 2 7 6 13 8 7 15 -5 -3 -8 1,681 1,695 3,376
13 市 立 清 水 小 学 校 4 3 7 1 3 4 5 6 11 -2 0 -2 988 1,025 2,013
14 市 立 和 光 中 学 校 0 2 2 17 8 25 17 10 27 -2 -3 -5 1,797 1,757 3,554
15 市 立 緑 小 学 校 0 2 2 1 4 5 1 6 7 8 2 10 2,532 2,792 5,324
16 住吉コミュニティセンター 2 3 5 1 3 4 3 6 9 0 1 1 1,257 1,573 2,830
17 市 立 美 園 小 学 校 0 0 0 4 3 7 4 3 7 -13 4 -9 2,003 1,869 3,872
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 3 3 6 4 3 7 15 2 17 938 882 1,820
19 苫小牧地域職業訓練センター 1 1 2 11 10 21 12 11 23 1 0 1 2,453 2,326 4,779
20 市 立 明 野 小 学 校 1 1 2 6 9 15 7 10 17 -2 -1 -3 1,910 2,040 3,950
21 市 立 光 洋 中 学 校 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 -2 -1 862 878 1,740
22 市 立 糸 井 小 学 校 0 1 1 5 4 9 5 5 10 -3 -2 -5 2,106 2,108 4,214
23 市 立 北 星 小 学 校 2 1 3 0 1 1 2 2 4 1 3 4 1,515 1,649 3,164
24 市 立 豊 川 小 学 校 1 1 2 0 2 2 1 3 4 -1 -1 -2 1,080 1,287 2,367
25 市立啓北中学校山なみ分校 3 1 4 2 1 3 5 2 7 5 1 6 1,905 2,079 3,984
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 3 0 3 4 2 6 7 2 9 -2 2 0 1,742 2,085 3,827
27 市 立 日 新 小 学 校 0 0 0 9 6 15 9 6 15 0 1 1 2,463 2,679 5,142
28 柏 木 町 町 内 会 館 3 3 6 8 3 11 11 6 17 3 1 4 2,475 2,785 5,260
29 市 立 泉 野 小 学 校 1 0 1 1 5 6 2 5 7 -1 -2 -3 1,748 1,957 3,705
30 市 立 澄 川 小 学 校 4 2 6 3 4 7 7 6 13 2 -3 -1 2,724 3,049 5,773
31 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 3 0 3 1 3 4 4 3 7 3 -1 2 1,631 1,815 3,446
32 市 立 錦 岡 小 学 校 0 0 0 9 9 18 9 9 18 0 0 0 1,800 1,878 3,678
33 のぞみコミュニティセンター 3 3 6 3 4 7 6 7 13 -3 -1 -4 2,265 2,418 4,683
34 市 立 明 徳 小 学 校 1 1 2 1 5 6 2 6 8 -2 2 0 1,457 1,764 3,221
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 1 1 2 1 0 1 2 1 3 0 4 4 250 311 561
36 沼ノ端コミュニティセンター 5 1 6 2 0 2 7 1 8 -1 -2 -3 1,602 1,493 3,095
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 4 0 4 3 1 4 7 1 8 -1 1 0 1,723 1,812 3,535
38 市 立 拓 勇 小 学 校 3 1 4 18 18 36 21 19 40 5 -2 3 4,773 4,344 9,117
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 0 1 1 10 5 15 10 6 16 4 3 7 3,380 3,307 6,687
40 勇 払 公 民 館 2 1 3 5 4 9 7 5 12 -1 -1 -2 827 860 1,687
41 植苗ファミリーセンター 0 0 0 4 1 5 4 1 5 -1 0 -1 618 639 1,257

64 40 104 180 171 351 0 0 0 244 211 455 0 0 0 69,156 74,318 143,474
240 178 418 488 395 883 0 0 0 728 573 1,301

69,400 74,529 143,929

合 計

９月３日以後の抹消者の累計 前回１１月１日現在選挙人名簿登録者数

市内転居第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者 当 月 抹 消 者 の 計 選 挙 人 名 簿 登 録 者 数
投票区 投　 　票　 　所　 　名

第 １ 号 死 亡 者
平成３０年１２月１日（死亡者及び市内転居に関しては１１月２０日）現在　 　選挙人名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）



議案第２号 

選挙人名簿の定時登録について

公職選挙法第２２条第１項の規定により、平成３０年１２月１日現在において選挙

人名簿に登録される資格を有する者を、下記のとおり登録する。

平成３０年１２月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉

記

１ 被登録資格

（１）平成１２年１２月２日以前に生まれた者で、平成３０年９月１日以前に本市に転入

届出をし、引続き住民登録のある者 

（２）上記（１）のほか、本市から転出した満１８歳以上で、本市において引き続き

３箇月以上住民基本台帳に記録され、転出後４箇月を経過しない者 

２ 登 録 者 苫小牧市 

外 １，３６３人

別冊「選挙人名簿登録者一覧表」のとおり 

＜参考資料＞ 別紙「選挙人名簿定時登録者数調」 



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,083 1,162 2,245 19 5 24 1,102 1,167 2,269
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,304 1,477 2,781 11 4 15 1,315 1,481 2,796
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 867 1,009 1,876 21 9 30 888 1,018 1,906
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,122 2,009 4,131 37 21 58 2,159 2,030 4,189
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 797 876 1,673 7 4 11 804 880 1,684
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,713 2,061 3,774 21 17 38 1,734 2,078 3,812
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,110 1,402 2,512 11 6 17 1,121 1,408 2,529
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,256 1,893 3,149 9 10 19 1,265 1,903 3,168
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,623 1,969 3,592 9 8 17 1,632 1,977 3,609
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,759 2,042 3,801 24 15 39 1,783 2,057 3,840
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,262 2,279 9 9 18 1,026 1,271 2,297
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,681 1,695 3,376 19 19 38 1,700 1,714 3,414
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 988 1,025 2,013 16 13 29 1,004 1,038 2,042
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,797 1,757 3,554 30 20 50 1,827 1,777 3,604
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,532 2,792 5,324 29 18 47 2,561 2,810 5,371
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,257 1,573 2,830 7 10 17 1,264 1,583 2,847
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,003 1,869 3,872 23 19 42 2,026 1,888 3,914
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 938 882 1,820 9 7 16 947 889 1,836
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,453 2,326 4,779 36 21 57 2,489 2,347 4,836
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,910 2,040 3,950 26 18 44 1,936 2,058 3,994
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 862 878 1,740 6 7 13 868 885 1,753
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,106 2,108 4,214 12 15 27 2,118 2,123 4,241
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,515 1,649 3,164 11 9 20 1,526 1,658 3,184
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,080 1,287 2,367 13 7 20 1,093 1,294 2,387
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,905 2,079 3,984 4 10 14 1,909 2,089 3,998
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,085 3,827 8 13 21 1,750 2,098 3,848
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,463 2,679 5,142 21 16 37 2,484 2,695 5,179
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,475 2,785 5,260 14 11 25 2,489 2,796 5,285
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,748 1,957 3,705 11 10 21 1,759 1,967 3,726
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,724 3,049 5,773 20 19 39 2,744 3,068 5,812
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,631 1,815 3,446 7 10 17 1,638 1,825 3,463
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,800 1,878 3,678 22 13 35 1,822 1,891 3,713
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,265 2,418 4,683 32 26 58 2,297 2,444 4,741
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,457 1,764 3,221 15 14 29 1,472 1,778 3,250
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,602 1,493 3,095 28 13 41 1,630 1,506 3,136
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,723 1,812 3,535 32 21 53 1,755 1,833 3,588
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,773 4,344 9,117 83 77 160 4,856 4,421 9,277
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,380 3,307 6,687 40 46 86 3,420 3,353 6,773
第４０投票区 勇 払 公 民 館 827 860 1,687 8 4 12 835 864 1,699
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 618 639 1,257 3 5 8 621 644 1,265

69,156 74,318 143,474 765 599 1,364 69,921 74,917 144,838　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,773 4,344 9,117 83 77 160 4,856 4,421 9,277
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,380 3,307 6,687 40 46 86 3,420 3,353 6,773
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,724 3,049 5,773 20 19 39 2,744 3,068 5,812
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,532 2,792 5,324 29 18 47 2,561 2,810 5,371
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,475 2,785 5,260 14 11 25 2,489 2,796 5,285
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,463 2,679 5,142 21 16 37 2,484 2,695 5,179
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,453 2,326 4,779 36 21 57 2,489 2,347 4,836
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,265 2,418 4,683 32 26 58 2,297 2,444 4,741
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,106 2,108 4,214 12 15 27 2,118 2,123 4,241
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,122 2,009 4,131 37 21 58 2,159 2,030 4,189
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,905 2,079 3,984 4 10 14 1,909 2,089 3,998
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,910 2,040 3,950 26 18 44 1,936 2,058 3,994
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,003 1,869 3,872 23 19 42 2,026 1,888 3,914
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,085 3,827 8 13 21 1,750 2,098 3,848
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,759 2,042 3,801 24 15 39 1,783 2,057 3,840
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,713 2,061 3,774 21 17 38 1,734 2,078 3,812
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,748 1,957 3,705 11 10 21 1,759 1,967 3,726
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,800 1,878 3,678 22 13 35 1,822 1,891 3,713
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,623 1,969 3,592 9 8 17 1,632 1,977 3,609
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,797 1,757 3,554 30 20 50 1,827 1,777 3,604
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,723 1,812 3,535 32 21 53 1,755 1,833 3,588
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,631 1,815 3,446 7 10 17 1,638 1,825 3,463
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,681 1,695 3,376 19 19 38 1,700 1,714 3,414
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,457 1,764 3,221 15 14 29 1,472 1,778 3,250
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,515 1,649 3,164 11 9 20 1,526 1,658 3,184
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,256 1,893 3,149 9 10 19 1,265 1,903 3,168
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,602 1,493 3,095 28 13 41 1,630 1,506 3,136
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,257 1,573 2,830 7 10 17 1,264 1,583 2,847
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,304 1,477 2,781 11 4 15 1,315 1,481 2,796
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,110 1,402 2,512 11 6 17 1,121 1,408 2,529
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,080 1,287 2,367 13 7 20 1,093 1,294 2,387
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,262 2,279 9 9 18 1,026 1,271 2,297
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,083 1,162 2,245 19 5 24 1,102 1,167 2,269
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 988 1,025 2,013 16 13 29 1,004 1,038 2,042
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 867 1,009 1,876 21 9 30 888 1,018 1,906
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 938 882 1,820 9 7 16 947 889 1,836
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 862 878 1,740 6 7 13 868 885 1,753
第４０投票区 勇 払 公 民 館 827 860 1,687 8 4 12 835 864 1,699
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 797 876 1,673 7 4 11 804 880 1,684
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 618 639 1,257 3 5 8 621 644 1,265
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563

69,156 74,318 143,474 765 599 1,364 69,921 74,917 144,838　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,773 4,344 9,117 83 77 160 4,856 4,421 9,277
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,380 3,307 6,687 40 46 86 3,420 3,353 6,773
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,122 2,009 4,131 37 21 58 2,159 2,030 4,189
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,265 2,418 4,683 32 26 58 2,297 2,444 4,741
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,453 2,326 4,779 36 21 57 2,489 2,347 4,836
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,723 1,812 3,535 32 21 53 1,755 1,833 3,588
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,797 1,757 3,554 30 20 50 1,827 1,777 3,604
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,532 2,792 5,324 29 18 47 2,561 2,810 5,371
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,910 2,040 3,950 26 18 44 1,936 2,058 3,994
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 2,003 1,869 3,872 23 19 42 2,026 1,888 3,914
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,602 1,493 3,095 28 13 41 1,630 1,506 3,136
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,759 2,042 3,801 24 15 39 1,783 2,057 3,840
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,724 3,049 5,773 20 19 39 2,744 3,068 5,812
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,713 2,061 3,774 21 17 38 1,734 2,078 3,812
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,681 1,695 3,376 19 19 38 1,700 1,714 3,414
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,463 2,679 5,142 21 16 37 2,484 2,695 5,179
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,800 1,878 3,678 22 13 35 1,822 1,891 3,713
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 867 1,009 1,876 21 9 30 888 1,018 1,906
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 988 1,025 2,013 16 13 29 1,004 1,038 2,042
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,457 1,764 3,221 15 14 29 1,472 1,778 3,250
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,106 2,108 4,214 12 15 27 2,118 2,123 4,241
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,475 2,785 5,260 14 11 25 2,489 2,796 5,285
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,083 1,162 2,245 19 5 24 1,102 1,167 2,269
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,085 3,827 8 13 21 1,750 2,098 3,848
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,748 1,957 3,705 11 10 21 1,759 1,967 3,726
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,515 1,649 3,164 11 9 20 1,526 1,658 3,184
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,080 1,287 2,367 13 7 20 1,093 1,294 2,387
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,256 1,893 3,149 9 10 19 1,265 1,903 3,168
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,017 1,262 2,279 9 9 18 1,026 1,271 2,297
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,110 1,402 2,512 11 6 17 1,121 1,408 2,529
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,623 1,969 3,592 9 8 17 1,632 1,977 3,609
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,257 1,573 2,830 7 10 17 1,264 1,583 2,847
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,631 1,815 3,446 7 10 17 1,638 1,825 3,463
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 938 882 1,820 9 7 16 947 889 1,836
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,304 1,477 2,781 11 4 15 1,315 1,481 2,796
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,905 2,079 3,984 4 10 14 1,909 2,089 3,998
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 862 878 1,740 6 7 13 868 885 1,753
第４０投票区 勇 払 公 民 館 827 860 1,687 8 4 12 835 864 1,699
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 797 876 1,673 7 4 11 804 880 1,684
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 618 639 1,257 3 5 8 621 644 1,265
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563

69,156 74,318 143,474 765 599 1,364 69,921 74,917 144,838　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日　選挙人名簿登録者数



議案第３号

定時登録に係る５０分の１、３分の１及び６分の１の数について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第７４条第１項及び第７５条第１項並びに

市町村の合併の特例に関する法律（平成１６年法律第５９号）第４条第１項及び第５

条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の５０分の１の数、地方自治法第７６条

第１項、第８０条第１項、第８１条第１項及び第８６条第１項並びに地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第８条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の３分

の１の数並びに市町村の合併の特例に関する法律第４条第１１項及び第５条第１５

項に規定する選挙権を有する者の総数の６分の１の数は、下記のとおりである。

平成３０年１２月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記

（１）選挙権を有する者の総数の５０分の１の数 ２，８９７人

（２）選挙権を有する者の総数の３分の１の数 ４８，２８０人

（３）選挙権を有する者の総数の６分の１の数 ２４，１４０人



議案第４号 

住民投票資格者名簿の登録抹消について 

１ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、平成３０年１１月２１日以前に死亡し、

又は日本の国籍を有する者でなくなり、若しくは永住外国人でなくなったので、苫小牧市

住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第７条第１号の規定により、その登録

を抹消する。 

苫小牧市 

外 ４５０人 

２ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、平成３０年１１月２１日以前に転出し、

本市の区域内に住所を有しなくなったので、苫小牧市住民投票条例施行規則第７条第２号

の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市 

外 ８４９人 

３ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、登録されるべきではなかったので、苫小

牧市住民投票条例施行規則第７条第３号の規定により、その登録を抹消する。 

 該 当 者 無 し 

平成３０年１２月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

＜参考資料＞  

登録を抹消する者は、別冊「投票資格者名簿登録抹消者名簿」のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 4 5 9 12 8 20 16 13 29 5 7 12 1,071 1,156 2,227
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 8 7 15 9 7 16 17 14 31 0 -10 -10 1,294 1,472 2,766
3 市 立 若 草 小 学 校 3 4 7 10 16 26 13 20 33 -5 2 -3 856 990 1,846
4 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 4 8 12 25 8 33 29 16 45 -1 -10 -11 2,095 2,000 4,095
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 4 1 5 7 9 16 11 10 21 -11 -6 -17 789 868 1,657
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 8 10 18 16 10 26 24 20 44 4 -11 -7 1,698 2,053 3,751
7 市 立 大 成 小 学 校 3 5 8 6 5 11 9 10 19 3 -2 1 1,104 1,396 2,500
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 12 1 13 6 9 15 18 10 28 -8 -1 -9 1,250 1,887 3,137
9 市 立 北 光 小 学 校 7 4 11 10 8 18 17 12 29 3 11 14 1,612 1,958 3,570
10 市 立 啓 北 中 学 校 8 5 13 14 7 21 22 12 34 -2 -10 -12 1,749 2,035 3,784
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 3 8 11 9 9 18 12 17 29 -13 0 -13 1,009 1,251 2,260
12 第八区総合福祉センター 3 8 11 18 6 24 21 14 35 3 6 9 1,662 1,685 3,347
13 市 立 清 水 小 学 校 4 5 9 12 6 18 16 11 27 3 2 5 973 1,019 1,992
14 市 立 和 光 中 学 校 4 5 9 28 17 45 32 22 54 7 -3 4 1,770 1,746 3,516
15 市 立 緑 小 学 校 3 5 8 10 10 20 13 15 28 23 3 26 2,523 2,784 5,307
16 住吉コミュニティセンター 4 6 10 3 7 10 7 13 20 8 8 16 1,253 1,569 2,822
17 市 立 美 園 小 学 校 1 4 5 20 14 34 21 18 39 -25 1 -24 1,982 1,856 3,838
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 5 0 5 13 6 19 18 6 24 -50 -1 -51 924 875 1,799
19 苫小牧地域職業訓練センター 4 3 7 26 13 39 30 16 46 9 -9 0 2,423 2,309 4,732
20 市 立 明 野 小 学 校 3 5 8 16 12 28 19 17 36 0 7 7 1,898 2,030 3,928
21 市 立 光 洋 中 学 校 3 2 5 3 3 6 6 5 11 6 4 10 859 877 1,736
22 市 立 糸 井 小 学 校 6 2 8 7 11 18 13 13 26 -13 -1 -14 2,095 2,102 4,197
23 市 立 北 星 小 学 校 10 3 13 7 7 14 17 10 27 2 -5 -3 1,508 1,640 3,148
24 市 立 豊 川 小 学 校 5 8 13 3 5 8 8 13 21 0 -1 -1 1,076 1,283 2,359
25 市立啓北中学校山なみ分校 17 3 20 3 8 11 20 11 31 2 -7 -5 1,905 2,074 3,979
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 12 9 21 6 3 9 18 12 30 -8 -10 -18 1,734 2,077 3,811
27 市 立 日 新 小 学 校 11 6 17 18 9 27 29 15 44 -12 -3 -15 2,443 2,671 5,114
28 柏 木 町 町 内 会 館 7 13 20 11 9 20 18 22 40 4 8 12 2,467 2,775 5,242
29 市 立 泉 野 小 学 校 5 5 10 8 7 15 13 12 25 -5 -1 -6 1,739 1,948 3,687
30 市 立 澄 川 小 学 校 9 4 13 10 9 19 19 13 32 3 -11 -8 2,713 3,038 5,751
31 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 12 4 16 5 7 12 17 11 28 4 7 11 1,627 1,813 3,440
32 市 立 錦 岡 小 学 校 3 4 7 8 8 16 11 12 23 2 5 7 1,794 1,870 3,664
33 のぞみコミュニティセンター 8 7 15 6 11 17 14 18 32 6 8 14 2,263 2,416 4,679
34 市 立 明 徳 小 学 校 6 4 10 7 4 11 13 8 21 3 6 9 1,450 1,760 3,210
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 6 5 11 0 1 1 6 6 12 5 9 14 250 311 561
36 沼ノ端コミュニティセンター 7 3 10 17 14 31 24 17 41 -3 1 -2 1,582 1,479 3,061
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 13 2 15 8 13 21 21 15 36 7 2 9 1,714 1,798 3,512
38 市 立 拓 勇 小 学 校 5 2 7 47 28 75 52 30 82 25 -12 13 4,716 4,314 9,030
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 7 5 12 17 12 29 24 17 41 22 25 47 3,356 3,291 6,647
40 勇 払 公 民 館 7 2 9 2 3 5 9 5 14 -3 -6 -9 828 860 1,688
41 植苗ファミリーセンター 2 3 5 19 9 28 21 12 33 0 -2 -2 600 632 1,232

256 195 451 482 368 850 0 0 0 738 563 1,301 0 0 0 68,654 73,968 142,622

69,392 74,531 143,923

当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 名 簿 登 録 者 数

合 計

前回９月１日現在住民投票資格者名簿登録者数

平成３０年１２月１日（死亡者及び市内転居に関しては平成３０年１１月１９日）現在　 　住民投票資格者名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　 　票　 　所　 　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者



議案第５号 

住民投票資格者名簿の定時登録について 

苫小牧市住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第６条第１項の規定に

より、平成３０年１２月１日現在において投票資格者名簿に登録される資格を有する

者を、下記のとおり登録する。 

平成３０年１２月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記 

１ 被登録資格 

 平成１２年１２月２日以前に生まれた者で、平成３０年９月１日以前に本市に転入届

出をし、引き続き住民登録のある者 

２ 登 録 者 苫小牧市 

外 １，３４７人 

＜参考資料＞  

別紙「住民投票資格者名簿 投票区別登録者数一覧表」のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,071 1,156 2,227 19 5 24 1,090 1,161 2,251
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,294 1,472 2,766 11 4 15 1,305 1,476 2,781
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 856 990 1,846 21 10 31 877 1,000 1,877
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,095 2,000 4,095 37 20 57 2,132 2,020 4,152
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 868 1,657 7 4 11 796 872 1,668
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,698 2,053 3,751 21 17 38 1,719 2,070 3,789
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,104 1,396 2,500 11 6 17 1,115 1,402 2,517
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,250 1,887 3,137 9 10 19 1,259 1,897 3,156
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,958 3,570 9 8 17 1,621 1,966 3,587
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,749 2,035 3,784 23 15 38 1,772 2,050 3,822
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,009 1,251 2,260 9 9 18 1,018 1,260 2,278
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,662 1,685 3,347 19 18 37 1,681 1,703 3,384
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 973 1,019 1,992 16 13 29 989 1,032 2,021
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,770 1,746 3,516 30 20 50 1,800 1,766 3,566
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,523 2,784 5,307 29 18 47 2,552 2,802 5,354
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,253 1,569 2,822 8 10 18 1,261 1,579 2,840
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,982 1,856 3,838 23 19 42 2,005 1,875 3,880
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 924 875 1,799 8 7 15 932 882 1,814
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,423 2,309 4,732 36 21 57 2,459 2,330 4,789
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,898 2,030 3,928 26 18 44 1,924 2,048 3,972
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 859 877 1,736 6 7 13 865 884 1,749
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,095 2,102 4,197 12 15 27 2,107 2,117 4,224
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,640 3,148 12 9 21 1,520 1,649 3,169
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,076 1,283 2,359 13 6 19 1,089 1,289 2,378
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,905 2,074 3,979 5 10 15 1,910 2,084 3,994
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,734 2,077 3,811 9 13 22 1,743 2,090 3,833
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,443 2,671 5,114 20 15 35 2,463 2,686 5,149
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,467 2,775 5,242 12 11 23 2,479 2,786 5,265
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,739 1,948 3,687 11 10 21 1,750 1,958 3,708
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,713 3,038 5,751 19 19 38 2,732 3,057 5,789
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,813 3,440 7 10 17 1,634 1,823 3,457
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,794 1,870 3,664 22 13 35 1,816 1,883 3,699
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,263 2,416 4,679 31 24 55 2,294 2,440 4,734
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,450 1,760 3,210 15 14 29 1,465 1,774 3,239
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,582 1,479 3,061 26 14 40 1,608 1,493 3,101
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,798 3,512 31 22 53 1,745 1,820 3,565
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,716 4,314 9,030 81 75 156 4,797 4,389 9,186
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,356 3,291 6,647 39 45 84 3,395 3,336 6,731
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 860 1,688 8 3 11 836 863 1,699
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 600 632 1,232 3 5 8 603 637 1,240

68,654 73,968 142,622 756 592 1,348 69,410 74,560 143,970　合　　　　　　　　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,716 4,314 9,030 81 75 156 4,797 4,389 9,186
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,356 3,291 6,647 39 45 84 3,395 3,336 6,731
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,713 3,038 5,751 19 19 38 2,732 3,057 5,789
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,523 2,784 5,307 29 18 47 2,552 2,802 5,354
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,467 2,775 5,242 12 11 23 2,479 2,786 5,265
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,443 2,671 5,114 20 15 35 2,463 2,686 5,149
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,423 2,309 4,732 36 21 57 2,459 2,330 4,789
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,263 2,416 4,679 31 24 55 2,294 2,440 4,734
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,095 2,102 4,197 12 15 27 2,107 2,117 4,224
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,095 2,000 4,095 37 20 57 2,132 2,020 4,152
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,905 2,074 3,979 5 10 15 1,910 2,084 3,994
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,898 2,030 3,928 26 18 44 1,924 2,048 3,972
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,982 1,856 3,838 23 19 42 2,005 1,875 3,880
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,734 2,077 3,811 9 13 22 1,743 2,090 3,833
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,749 2,035 3,784 23 15 38 1,772 2,050 3,822
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,698 2,053 3,751 21 17 38 1,719 2,070 3,789
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,739 1,948 3,687 11 10 21 1,750 1,958 3,708
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,794 1,870 3,664 22 13 35 1,816 1,883 3,699
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,958 3,570 9 8 17 1,621 1,966 3,587
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,770 1,746 3,516 30 20 50 1,800 1,766 3,566
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,798 3,512 31 22 53 1,745 1,820 3,565
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,813 3,440 7 10 17 1,634 1,823 3,457
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,662 1,685 3,347 19 18 37 1,681 1,703 3,384
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,450 1,760 3,210 15 14 29 1,465 1,774 3,239
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,640 3,148 12 9 21 1,520 1,649 3,169
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,250 1,887 3,137 9 10 19 1,259 1,897 3,156
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,582 1,479 3,061 26 14 40 1,608 1,493 3,101
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,253 1,569 2,822 8 10 18 1,261 1,579 2,840
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,294 1,472 2,766 11 4 15 1,305 1,476 2,781
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,104 1,396 2,500 11 6 17 1,115 1,402 2,517
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,076 1,283 2,359 13 6 19 1,089 1,289 2,378
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,009 1,251 2,260 9 9 18 1,018 1,260 2,278
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,071 1,156 2,227 19 5 24 1,090 1,161 2,251
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 973 1,019 1,992 16 13 29 989 1,032 2,021
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 856 990 1,846 21 10 31 877 1,000 1,877
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 924 875 1,799 8 7 15 932 882 1,814
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 859 877 1,736 6 7 13 865 884 1,749
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 860 1,688 8 3 11 836 863 1,699
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 868 1,657 7 4 11 796 872 1,668
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 600 632 1,232 3 5 8 603 637 1,240
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563

68,654 73,968 142,622 756 592 1,348 69,410 74,560 143,970　合　　　　　　　　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,716 4,314 9,030 81 75 156 4,797 4,389 9,186
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,356 3,291 6,647 39 45 84 3,395 3,336 6,731
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,095 2,000 4,095 37 20 57 2,132 2,020 4,152
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,423 2,309 4,732 36 21 57 2,459 2,330 4,789
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,263 2,416 4,679 31 24 55 2,294 2,440 4,734
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,714 1,798 3,512 31 22 53 1,745 1,820 3,565
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,770 1,746 3,516 30 20 50 1,800 1,766 3,566
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,523 2,784 5,307 29 18 47 2,552 2,802 5,354
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,898 2,030 3,928 26 18 44 1,924 2,048 3,972
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,982 1,856 3,838 23 19 42 2,005 1,875 3,880
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,582 1,479 3,061 26 14 40 1,608 1,493 3,101
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,698 2,053 3,751 21 17 38 1,719 2,070 3,789
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,749 2,035 3,784 23 15 38 1,772 2,050 3,822
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,713 3,038 5,751 19 19 38 2,732 3,057 5,789
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,662 1,685 3,347 19 18 37 1,681 1,703 3,384
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,443 2,671 5,114 20 15 35 2,463 2,686 5,149
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,794 1,870 3,664 22 13 35 1,816 1,883 3,699
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 856 990 1,846 21 10 31 877 1,000 1,877
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 973 1,019 1,992 16 13 29 989 1,032 2,021
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,450 1,760 3,210 15 14 29 1,465 1,774 3,239
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,095 2,102 4,197 12 15 27 2,107 2,117 4,224
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,071 1,156 2,227 19 5 24 1,090 1,161 2,251
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,467 2,775 5,242 12 11 23 2,479 2,786 5,265
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,734 2,077 3,811 9 13 22 1,743 2,090 3,833
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,640 3,148 12 9 21 1,520 1,649 3,169
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,739 1,948 3,687 11 10 21 1,750 1,958 3,708
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,250 1,887 3,137 9 10 19 1,259 1,897 3,156
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,076 1,283 2,359 13 6 19 1,089 1,289 2,378
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,009 1,251 2,260 9 9 18 1,018 1,260 2,278
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,253 1,569 2,822 8 10 18 1,261 1,579 2,840
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,104 1,396 2,500 11 6 17 1,115 1,402 2,517
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,958 3,570 9 8 17 1,621 1,966 3,587
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,627 1,813 3,440 7 10 17 1,634 1,823 3,457
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,294 1,472 2,766 11 4 15 1,305 1,476 2,781
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 924 875 1,799 8 7 15 932 882 1,814
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,905 2,074 3,979 5 10 15 1,910 2,084 3,994
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 859 877 1,736 6 7 13 865 884 1,749
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 868 1,657 7 4 11 796 872 1,668
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 860 1,688 8 3 11 836 863 1,699
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 600 632 1,232 3 5 8 603 637 1,240
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 250 311 561 2 0 2 252 311 563

68,654 73,968 142,622 756 592 1,348 69,410 74,560 143,970　合　　　　　　　　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 平成３０年１２月１日住民投票資格者名簿登録者数



議案第６号 

住民投票資格者名簿の定時登録に係る４分の１の数について 

苫小牧市住民投票条例（平成２７年条例第１９号）第３条第１項に規定する投票

資格者の総数の４分の１の数は、３５，９９３人である。 

平成３０年１２月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 



協議第１号 

苫小牧市議会議員及び苫小牧市長の選挙における選挙運動の公費負担に

関する条例の一部改正について 

苫小牧市議会議員及び苫小牧市長の選挙における選挙運動の公費負担に関

する条例の一部改正について、次のとおり協議する。 

平成３０年１２月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記 

１ 改正の理由

 公職選挙法の一部改正に伴い、市議会議員の選挙における選挙運動用ビラの

作成を公費負担で行うことができるよう、関係規定を整備する。 

２ 改正の内容

苫小牧市議会議員及び苫小牧市長の選挙における選挙運動の公費負担に関す

る条例（平成６年条例第３２号）の一部を次のように改正する。 

第７条中「（苫小牧市長の選挙の場合に限る。）」を削る。 

 附 則 

この条例は、平成３１年３月１日から施行する。 



○苫小牧市議会議員及び苫小牧市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する条例（平成６年条例第３２号）

改 正 案 現 行 

(選挙運動用ビラの作成の公費負担) 

第７条 候補者                は、７円５１銭 

に選挙運動用ビラの作成枚数(当該作成枚数が法第１４２条第１項 

第６号に定める枚数を超える場合には、同号に定める枚数)を乗じ 

て得た金額の範囲内で、選挙運動用ビラを無料で作成することが 

できる。この場合においては、第３条ただし書の規定を準用する。

(選挙運動用ビラの作成の公費負担) 

第７条 候補者(苫小牧市長の選挙の場合に限る。)は、７円５１銭 

に選挙運動用ビラの作成枚数(当該作成枚数が法第１４２条第１項 

第６号に定める枚数を超える場合には、同号に定める枚数)を乗じ 

て得た金額の範囲内で、選挙運動用ビラを無料で作成することが 

できる。この場合においては、第３条ただし書の規定を準用する。

施行期日：平成３１年３月１日 



苫小牧市議会議員及び苫小牧市長の選挙における選挙運動の公費負担に 

関する条例の一部改正について 

○ 市議会議員の選挙運動用ビラの作成に係る公費負担限度額

作成可能枚数 候補者１人当たり ４,０００枚（２種類以内） 

作成単価 １枚当たり ７円５１銭 

公費負担限度額 候補者１人当たり 4,000 枚×7.51 円＝30,040 円 

協議第 1号資料


